25 FANNIUS. Nos autem a te potius: quanquam etiam ab istis saepe quaevisi et audivi non invitus euidem; sed aliud quoddam filum orationis tuae.

SCAEVOLA. Tum magis id dices, Fanni, si nuper in hortis Scipionis, cum est de re publica disputatum, affuisse: qualis tum patronus iustitiae fuit contra accuratam orationem Phili!

FANNIUS. Facile id quidem fuit iustitiam iustissimo viro defendere.

clamores (de or. 1, 33, 152 verbunden mit *et admirationes*) verhält sich meistens zu *acclamatio*, wie plaudere zu *explodere*.

Pacuvii. S. die Einleitung §. 4, 9). — Die Stelle aus dem Pacuvian. *Orestes*, auf welche Cic. (vgl. auch de fin. 2, 24, 79) hier hindeutet, ist uns erhalten de fin. 5, 22, 63. Nach Bergk (Rh. Mus. 19, 1864, p. 605) hat sie gelautet:

Py. Ego sum Orestes. Or. Immo enimvero ego sum inquam Orestes.

Thoas. Ambo ergo una Necdimini? Or. Py. Precamur.

Der rex, welcher mit dem Tode droht, ist der Taurische *Thoas*.

Stantes, im Eifer des Beifalls. Vgl. Suet. Aug. 56 *Filiis, practextatis adhuc, resurrectum ab universis in theatro et a stantibus plausum questus est*; Cic. ad Att. 2, 19, 3 *Curioni stantes plaustrant* (Lentz). — Übrigens begeht Cic. hier einen Anachronismus; denn in den älteren Zeiten hatte das röm. Theater gar keine Sitzplätze (Tac. ab exc. d. Aug. 14, 20).

non possent. Es fehlte ihnen an sittlicher Kraft dazu. So 22, 82 *Plerique perverse habere tales amicum volunt, quales ipsi esse non possunt*. — Dafür tritt *nolle* ein bei

Cic. de sen. 18, 63: (*Dixit ex Lacedaemoniis quidam*) *Athenienses scire quae recta essent, sed facere nolle de amicitia quid sentirem* (denn so ist zu verbinden). Mit dem Vorhergehenden glaubt Laelius der Bitte des Fannius (4, 16) bereits hinreichend Genüge geleistet zu haben. *qui ista disputant*. S. zu §. 17 *doctorum*.

§. 25. *filum*. Nach dem Faden richtet sich der Grad der Feinheit des Gewebes. Daher bezeichnet *filum* metaphorisch die Beschaffenheit, die Behandlungsart (nicht: den Faden der Erzählung, in unserem Sinne).

Tum —, si. Ähnlich entsprechen sich diese beiden Partikeln 14, 51 *tum illud fit iucundum, si cum studio est profectum*; pro Marcell. 8, 25 *tum id audirem, si tibi soli viveres*; Liv. 7, 34 *tum nos similes istorum simus, si diutius hic moremur*. — In umgekehrter Folge: Lael. 15, 53 *si forte ceciderunt, tum intellegitur*; Epist. ad Att. 9, 2, a, 2 *sin, cum potuero, non venero, tum erit inimicus*; de dom. 19, 50; pro Rosc. Am. 49, 142.

de re publ. Vgl. oben 4, 14.
Facile id quidem. Das vorbereitende *id* weist hin auf das folgende *iustitiam defendere*.

SCAEVOLA. Quid amicitiam? nonne facile ei, qui ob eam summa fide, constantia iustitiaque servatam maximam gloriam ceperit?

VIII. LAELIUS. Vim hoc quidem est afferre: quid enim refert 26 qua me ratione cogatis? cogitis certe. Studiis enim generorum, praesertim in re bona, cum difficile est tum ne aequum quidem obsistere.

Saepissime igitur mihi de amicitia cogitanti maxime illud considerandum videri solet, utrum propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis, quod quis minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissimque redderet; an esset hoc quidem proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis a natura ipsa profecta alia causa. Amor enim, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam coniungendam. Nam utilitates quidem etiam ab iis percipiuntur saepe, qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa; in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quicquid est, id est verum et voluntarium. Quapropter a natura mihi videtur 27 potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quoddam sensu amandi, quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura. Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest, quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in hemine multo est evidentius, primum ex ea caritate quae est inter natos et parentes, quae dirimi nisi detestabili scelere non

Quid amicitiam? nonne facile ei? Die Ergänzung liegt in den vorhergehenden Worten des Fannius.

§. 26. Saepissime mihi — cogitanti — videri solet. Ähnlich beginnt Ciceros Schrift *de oratore*: *Cogitanti mihi saepenumero — perbeati fuisse — illi videri solent.*

posset = facere, habere posset; ähnlich im Deutschen.

anesset. Die vorhergehenden durch *desiderata sit* bedingten Imperfecta leiten unwillkürlich auch in dem zweiten Theile der Frage zum Conj. Imperf.

alia causa = Subject. — Durch die nun folgende Begründung (*Amor enim usw.*) bezeichnet Cic. den letzten Teil der vorhergehenden disjunctiven Frage als den wahrscheinlicheren.

princeps est ad = primus dueit ad. *ab iis percipiuntur = ab iis homines percipiunt.*

§. 27. *a natura — ab ind.* Die

Präposition steht, weil jene Begriffe gewissermassen personifiziert als *procreatrices amicitiae* hingestellt werden sollen.

potius weist auf die grössere Richtigkeit, *magis* auf den höheren Grad hin.

quibusdam ist zu *bestiis* hinzugefügt. Denn (Cic. de deor. nat. 2, 51, 129) *pisces, ut aiunt, ova cum genuerunt, relinguunt; testudines autem et crocodilos dicunt, cum in terra partum ediderint, obruere ova, deinde discedere.*

ex se natos, masc. auch von *bestiis* (= *pullos*), wie vom Menschen (Cic. de deor. nat. 2, 24, 62 *ex nobis natos liberos appellamus*). Sonst heissen die Jungen auch im Neutr.: *ea quae bestiae procreaverunt*.

ad quoddam tempus = usque ad eum finem dum possint se ipsi defendere (Cic. de d. nat. 2, 51, 129).

dirimi detestabili scelere; z. B. zwischen L. Junius Brutus und sei-

potest; deinde cum similis sensus extitit amoris, si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere videamur. Nihil est enim virtute amabilius, nihil quod magis alliciat ad diligendum: quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos nunquam vidimus, quodam modo diligamus. Quis est qui C. Fabricii, M. Curii non cum caritate aliqua benevolia memoriam usurpet, quos nunquam viderit? Quis autem est qui Tarquinium Superbum, qui Sp. Cassium, Sp. Maelium non oderit? Cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale: ab altero propter probitatem eius non nimis alienos animos habemus, alterum propter crudelitatem semper haec civitas oderit.

29 IX. Quod si tanta vis probitatis est, ut eam vel in eis, quos nunquam vidimus, vel, quod maius est, in hoste etiam diligamus; quid mirum est, si animi hominum moveantur, cum eorum, quibuscum usu coniuncti esse possunt, virtutem et bonitatem perspicere videantur? Quanquam confirmatur amor et beneficio accepto et studio perspecto et consuetudine adiuncta, quibus rebus ad illum primum motum animi et amoris adhibitis admirabilis quedam ex-

nen Söhnen durch deren Verrat; zwischen Orestes und seiner Mutter durch die Mordtat der letzteren.

similis sensus, suppl. eius caritatis, quae est inter natos et parentes.

si aliquem hebt individueller her vor, als *si quem*. Vgl. 23, 88; 16, 59 *si aliquando*; auch 13, 48 *ne aliquas*.

cum moribus congruamus, Com partatio compendiaria.

§. 28. *Fabricii, Curi. S. zu §. 18.*

Tarquinium. Über L. Tarquinius, cui Superbo cognomen facta indi derunt, s. Liv. 1, 46 ff.

Cassium. Der Patricier Sp. Cassius Vecellinus (nicht Viscellinus; s. d. krit. Note zu 11, 36) schlug in seinem dritten Consulate a. 486 die erste *lex agraria* vor; *sed propter suspicionem insitam regni* (vgl. 11, 36), *ubi primum magistratu abiit, damnatus necatusque est* (Liv. 2, 41).

Maelium. Auch dieser, ein reicher Plebejer, hatte durch *largitiones frumenti* Verdacht auf sich gelenkt; und da er sich vor dem a. 439 sein wegen ernannten Dictator L. Quintius Cincinnatus nicht stellen wollte, so hieb ihn dessen Magister equitum C. Servilius Ahala ohne weiteres nieder (Liv. 4, 12 ff.).

probitatem. Pyrrhus behandelte die römischen Gefangenen milde und schickte sie a. 278, als Fabricius ihn vor dem eignen Arzte gewarnt hatte, unentgeltlich zurück.

crudelitatem. Dem röm. Nationalhass galt Hannibal als *crudelissimus hostis*. Vgl. Cic. de sen. 20, 75; Liv. 21, 4, 9; 22, 50, 6 u. 59, 17; Hor. Epod. 16, 8 (*parentibusque abominatus Hannibal*); Senec. de otio sap. 32 a. E. Der Consul Varro sagt gar von ihm in abschreckender Schilderung (Liv. 23, 5, 12): *Militem natura et moribus immitem ferumque insuper dux ipse efferravit pontibus ac molibus ex humanorū corporum strue faciendis et, quod proloqui etiam piget, vesci corporibus humanis docendo.* — Auf die Ungerechtigkeit dieses Urteils kann man selbst aus den eigenen Berichten der Römer schliessen; z. B. aus Liv. 22, 7; 25, 17; 27, 28. — Über Pyrrhus und Hannibal vgl. auch Cic. de off. 12, 38; Liv. 22, 59, 14.

§. 29. *vel in eis, quos nunquam vidimus.* Vgl. §. 28 *etiam eos q. n. v. quibuscum — possunt.* Der Indicativ steht, weil der Relativsatz einfache Umschreibung eines Substantivbegriffs ist.

ardescit benevolentiae magnitudo. Quam si qui putant ab imbecillitate proficiisci, ut sit per quem assequatur quod quisque desideret; humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia natam volunt. Quod si ita esset, ut quisque minimum esse in se arbitraretur, ita ad amicitiam esset aptissimus; quod longe secus est. Ut enim quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est, ut nullo egeat suaque omnia in se ipso posita iudicet, ita in amicitiis expetendis colendisque maxime excellit. Quid enim? Africanus indigens mei? minime hercule! ac ne ego quidem illius: sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vici sim opinione fortasse non nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit; auxit benevolentiam consuetudo. Sed quanquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae. Ut enim beneficii liberalesque su-31 mus, non ut exigamus gratiam — neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus —, sic amicitiam non spe mercedis adducti, sed quod oannis eius fructus in ipso amore inest, expetendam putamus. Ab his, qui pecudum ritu ad 32 voluptatem omnia referunt, longe dissentunt: nec mirum; nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerant in rem tam humilem tamque contemptam. Quam ob rem hos quidem ab hoc sermone removeamus, ipsi autem intellegamus natura gigni sensum diligendi et be-

generosum, ut ita dicam. Cicero gebraucht das Wort *generosus* (*γενερός*) in übertragener Bedeutung nur mit einer halben Entschuldigung; z. B. Tusc. 2, 6, 16 *id quod natura ipsa et quaedam generosa virtus statim respuit;* Brut. 75, 261 *forma magnifica et generosa quodammodo.*

ut quisque. Hiermit beginnt der Nachsatz.

§. 30. *nullo egeat.* Gen. und Abl. von *nemo* sind ungebräuchlich.

Africanus. S. zu §. 14 *Africano. ego . . . ille . . . dilexit.* Zur Construction vgl. Cic. Somn. Scip. 1, 1 *Deinde ego illum de suo regno, ille me de nostra re publica percunctatus est.*

virtutis eius. Der eine Gen. abhängig vom andern; vgl. 11, 37 *illius furoris;* pro Sull. 1, 2 *huius periculi;* de sen. 3, 7 *quorum multorum.* — Der *virtus*, die sich in praktischen Verdiensten, besonders um den Staat, betätigt, stehen nachher die *mores* gegenüber, auf denen die innere Trefflichkeit beruht.

causae diligendi. Das Wort *causae* beruht auf einer mit dem Verbalbegriff (*profectae sunt*) vorgenommenen Substantivierung, welche dem Deutschen fremd ist. Ähnlich Liv. 32, 34, 7 *Ab illis principium belli ortum est;* Cic. Cat. 4, 6, 11 *Versatur mihi ante oculos aspectus Cethegi.*

§. 31. *exigamus,* Terminus techn. beim Schuldverfahren, leitet hinüber zu *faeneramur.* Vgl. Sen. Ep. 9 *ista, quam tu describis, negotiatio est, non amicitia, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat.*

§. 32. *Ab his* (Neutr. wie 14, 50 *similium;* de sen. 1, 3 *de ceteris)* geht auf die vorher dargelegten Ansichten zurück.

pecudum ritu. Vgl. 6, 20 *beluarum hoc quidem extremum.*

nihil altum = nihil quod altum sit; daher nicht *nihil alti.* Vgl. 10, 35 *aliquid quod rectum non esset.*

suspicere = aufblicken zu etwas Höherem; abicere = erniedrigen.

nevolentiae caritatem facta significatione probatis: quam qui appetiverunt, applicant se et proprius admovent, ut et usu eius, quem diligere cooperunt, fruantur et moribus: suntque pares in amore et aequales propensioresque ad bene merendum quam ad reposendum, atque haec inter eos est honesta certatio. Sic et utilitates ex amicitia maxima capientur, et erit eius ortus a natura quam ab imbecillitate gravior et verior. Nam si utilitas amicitias conglutinaret, eadem commutata dissolveret; sed quia natura mutari non potest, idecirco verae amicitiae sempiternae sunt. Ortum quidem amicitiae videtis, — nisi quid ad haec forte vultis.

FANNIUS. Tu vero perge, Laeli! Pro hoc enim, qui minor est natu, meo iure respondeo.

33 SCAEVOLA. Recte tu quidem: quam ob rem audiamus.

X. LAELIUS. Audite vero, optimi viri, ea, quae saepissime inter me et Scipionem de amicitia disserebantur. Quanquam ille quidem nihil difficilius esse dicebat quam amicitiam usque ad extremum vitae diem permanere: nam vel ut non idem expediret incidere saepe, vel ut de re publica non idem sentiretur; mutari etiam mores hominum saepe dicebat, alias adversis rebus, alias aetate ingravescente. Atque earum rerum exemplum ex similitudine capiebat ineuntis aetatis, quod summi puerorum amores saepe una cum praetexta toga ponerentur; sin autem ad adolescentiam perduxissent, dirimi tamen interdum contentione vel uxoriae conditionis vel commodi alicuius, quod idem adipisci uterque non posset. Quod si qui longius in amicitia proiecti essent, tamen saepe

pares et aequales. Par bezieht sich auf die Stärke, den Grad, den Wert (daher *pares esse* = gewachsen sein); *aequalis* dagegen auf die Art und Weise, die Eigenschaften. Vgl. 16, 56 *pariter aequaliterque*.

reponendum. Vgl. 8, 16 *dandis recipiendisque meritis.*

et — capientur, et erit: mit adversativem Anklange (freilich — aber; oder: und dabei doch).

gravior, weil aufsittlichem Grunde beruhend; *verior,* weil die Utilitarien nicht sowohl den Freund, als den Nutzen lieben.

nisi quid — vultis. In der begonnenen Figur der Transitio bricht Laelius ab, um seinen Zuhörern vor Gelegenheit zu etwaigen Einwendungen zu geben.

Pro hoc. S. zu §. 7 *ex hoc.*

§. 33. *alias — alias* bezieht sich hier nicht streng auf die Zeit allein, sondern auf Zeit und Umstände (in dem einen — dem anderen

Falle). Vgl. Quintil. 1, 5, 29 *Quod alias vitiosum, interim alias rectum est.* *earum rerum* = die vorher erwähnten Möglichkeiten einer Freundschaftslösung.

praetexta t. S. zu §. 1 sumpia virili t. §. 34. perduxissent. Hier ist aus dem Vorhergehenden *amores* als Object zu ergänzen. Vgl. Cic. de sen. 17, 60 *nec actas impedit quo minus agri colendi studia teneamus.* M. quidem Valerium Corvinum accepimus ad centesimum annum perducisse (suppl. *studia agri colendi*). — Zu *dirimi* dagegen bildet dann *amores* das Subject. Vgl. oben zu §. 23 *illa.*

vel commodi alicuius erweitert das vorhergehende speciale Beispiel zu dem allgemeinen Begriffe: oder überhaupt eines Vorteils, ohne dass *alios* dabei zu ergänzen ist. Vgl. Caes. de b. G. 6, 16, 5 *in furto aut in latrocino aut aliqua noxia;* Cic. de sen. 23, 82 *aut Africa-*

labefactari, si in honoris contentionem incidissent; pestem enim nullam maiorem esse amicitias quam in plerisque pecuniae cupiditatem, in optimis quibusque honoris certamen et gloriae, ex quo inimicitias maximas saepe inter amicissimos extitisse. Magna etiam discidia et plerumque iusta nasci, cum aliquid ab amicis quod recutum non esset postularetur, ut aut libidinis ministri aut adiutores essent ad injuriam, quod, qui recusarent, quamvis honeste id facerent, ius tamen amicitiae deserere arguerentur ab iis, quibus obsequi nollent; illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare, postulatione ipsa profiteri omnia se amici causa esse facturos. Eorum querela inveterata non modo familiaritates extingui solere, sed odia etiam gigni sempiterna. Haec ita multa quasi fata impendere amicitias, ut omnia subterfugere non modo sapientiae, sed etiam felicitatis diceret sibi videri.

XI. Quam ob rem id primum videamus, si placet, quatenus amor in amicitia progredi debeat. Numne, si Coriolanus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerunt? num Vecellinum amici regnum appetentem, num Maelium debuerunt iuvare? Ti. quidem Gracchum rem publicam vexantem a Q. 37

num aut Africani patrem aut multos praestantes viros.

pestem, metaphorisch; *pestilentiam,* eigentlich. — Übrigens steht hier der Dativ *amicitiis*, weil die Gefahr der Geldgier von aussen an die Freundschaft herantritt; dagegen unten (15, 91) *in amicitias*, weil die dort erwähnte *adulatio — assentatio* in der verkehrten Auffassung der Freundschaft selbstwurzelt. Daher herscht auch in Bezug des Gedankens kein Widerspruch zwischen den beiden Stellen.

pecuniae — gloriae. Vgl. Sall. Catil. 10, 3. — Der an sich auffällige (Kühner, Kurzgef. Schulgr. §. 124, 5, c.) Plural *optimis quibusque* findet seine Erklärung darin, dass dieser Ausdruck auf Freundschaften zu beziehen ist.

§. 35. *iusta*, d. h. von Seiten derjenigen, die sich solches Unrechts weigern (*qui recusarent*, — absolut gebraucht, wie Nep. Timol. 3, 4 *nullo recusante*).

quod — arguerentur begründet aus der Seele des Scipio die Entstehung jener *discidia*. — Dieser Begründung tritt dann der Satz *illos — profiteri*, welcher der Sache nach die Berechtigung jenes Vorwurfs erweist (*autem*

statt *enim*, wie δέ statt γάρ), in selbständiger Form zur Seite.

inveterata. Vgl. Cic. de off. 2, 17, 58 *magna se et inveterata invidia liberavit.*

§. 36. *Numne,* dessen Classicität bezweifelt worden ist, findet sich auch bei Cic. de deor. nat. 1, 31, 88 (O. Ribbeck, Lat. Partikeln, 1869, p. 18).

Coriolanus. Cn. Marcius, der bekannte Eroberer von Corioli, welcher später (a. 489) seine undankbare Vaterstadt mit einem Volksischen Heere bedrohte. Livius (2, 40, 10) sagt von ihm: *abductis deinde legionibus ex agro Romano invidia rei oppressum perisse tradunt alii alio leto;* — Laelius nimmt (12, 42) Selbstmord an.

cum Coriolano. Der Name mit Nachdruck wiederholt.

Vecellinum — Maelium. S. zu §. 28.

§. 37. *Ti. Gracchum.* Cicero verurteilt die Gracchen (= *Ti et C. Sempronios Gracchos*) nach der einseitigen Auffassung der Aristokraten, durch welche Tiberius ja auch a. 133 seinen Tod gefunden hatte. — Auch der Tribun *Q. Aelius Tubero* (27, 101), Schwestersohn des Afric. minor, leistete den Gracchi-

Tuberone aequalibusque amicis derelictum videbamus. At C. Blossius Cumanus, hospes familiae vestræ, Scaevola, cum ad me, quod aderam Laenati et Rupilio consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc ut sibi ignoscerem causam afferebat, quod tanti Ti. Gracchum fecisset, ut quicquid ille vellet sibi faciendum putaret. Tum ego 'Etiamne, si te in Capitolium faces ferre vellet?' — "Nunquam" inquit "voluisset id quidem; sed, si voluisset, parvussem." — Videtis, quam nefaria vox! Et hercule ita fecit, vel plus etiam quam dixit: non enim paruit ille Ti. Gracchi temeritatem, sed praefuit, nec se comitem illius furoris, sed ducem praebuit. Itaque bac amentia, quaestione nova perterritus, in Asiam profugit, ad hostes se contulit, poenas rei publicae graves iustasque persolvit. Nulla est igitur excusatio peccati, si amici causa peccaveris: nam, cum conciliatrix amicitiae virtutis opinio fuerit, difficile est 38 amicitiam manere, si a virtute defeceris. Quod si rectum statuerimus vel concedere amicis quicquid velint vel impetrare ab iis quicquid velimus, perfecta quidem sapientia si simus, nihil habeat res vitii; sed loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt, quos videamus aut de quibus memoria accepimus, quos novit vita communis. Ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt, et eorum qui 39 dem maxime, qui ad sapientiam proxime accedunt. Videamus Aemilium Luscino familiarem fuisse — sic a patribus accepimus —, bis una consules, collegas in censura; tum et cum iis et inter se coniunctissimos fuisse M. Curium, Ti. Coruncanium memoriae proditum est. Igitur ne suspicari quidem possumus quemquam horum